§. XVII. De rebus simplariis quæstio est, utrum ea- De rebus sim-  
plariorum intuitu actio redhibitoria quoque locum inveniat? plariis.  
simplariae autem res sunt, quæ neque laudem,  
neque vituperationem habent, id est, res imi-  
nimi pretii, in quibus proinde venditor non necesse ha-  
beat, emtori de dupla re promittere. Florentina edi-  
tio legitima: *simplarias*, Haloander vero *singulares*, v.  
Gothofred. ad l. 48. §. ult. ff. de ædil. edict. Quæstionem  
antea de illis rebus propositam negat Pomponius in l.  
48. §. ult. ff. de ædil. edict. *simpliarum*, inquit, venditio-  
num causa ne sit redhibitio, in usus est, v. Cujacius lib. 16.  
obs. 20. Frantzkius ad tit. ff. de ædil. edict. n. 35. Petr. Gre-  
gor.

gor. Tholosan. *Syntagma jur.* lib. 25. c. 21. n. 7. Mascard. de probat. concl. 616. num. 11. Verum recte observat Brunnenmannius ad d. l. 48. §. ult. hoc cum grano salis accipendum esse, si scilicet aliquis rei vilioris sit usus, secus ergo se rem habere, si nullus sit usus, ut carnis leprosa. Nam licet pro rebus minimis etiam minimum solvatur pretium; alt tamen & hoc casu inter illas res illudque pretium proportio intercedere debet, quia & hic emitor usum rei emtæ intendit atque donandi animum neutriquam habuit, v. omnino Bachovius ad *Treut.* Vol. 2. *Disp.* 2. tb. 2.

In Saxonia nonnullisque aliis locis certa equorum vitia solum in redhibitione attenduntur.

§. XIIIX. Recensuimus haec tenus vitia equorum & aliarum rerum, inanimatarum & animatarum, mobilium & immobilium, generatim secundum jus commune; videamus nunc de juribus specialibus, præcipue in materia de redhibitione equorum. In *Saxonia* equi ob tria vitia solum redhibentur, si nempe equus (1) sit retrogradus, stetigi (2) caecus, *Starblind* & (3) scabiosus, *Haarschlechtig* *Weichbild* art. 97. *Carpz. P. 2. c. 34. D. 17.* quibus glofsa ad d. art. 97. (4) addit, si equus si pituitosus, rosig! quod tamen cum hac limitatione intelligendum, nisi vendor alia etiam vitia sciverit, & fraudulenter ea celaverit, Richter *decis. 95. m. 30.* *Struv. ad ff. Ex 27. tb. 5.* Norimberga tria vitia redhibitionem parunt, wann das Pferd rosig/ rendig/ und Haarschlechtig/ v. locum ex Reformatione Norimbergensi supra §. IX. adductum. Juxta reformationem civitatis *Francofurtensis* part. 2. tit. 9. §. 4. quatuor sunt vitia, quæ sufficiunt ad rescissionem venditionis equi, (1) geraubt/ oder gestohlen / (2) Haarschlechtig/ (3) stetigi/ (4) Hauptfiech/ als Mohnaugig/ oder rosig. *Vratislavie*, prout à persona fide digna & juriūm priorum perita nobis relatum, ita observatur, das-  
bez.

1760.

( 21 )

bey Verkauffung eines Pferdes der Verkäuffer die Landgewebe præstiren und dafür vier Wochen stehen muß / daß nemlich das Pferd (1) nicht gestohlen sey / (2) nicht herzschlägig / (3) nicht Starblind / und (4) nicht rohig sey / probiert wird / so durch den Haber-Bogt und Cammer-Reuter geschiehet / so ist vor dem Schweidnizischen Thor ein gewisses Ziel / wohin es in vollem Lauff geritten und dadurch dieses virium erforschet wird. Interdum ita quoque, daß das Pferd im Marstall oder auch außer demselben auff der Gasse / oder vorm Schweidnizischen Thore einige Mahle auff und nieder geritten und dadurch die Herzschlägigkeit probiert wird.

§. XIX. Ita in provinciis & civitatibus memoratis  
observatur hodie ; nolim tamen exinde cum Schiltero  
in prax. jur. Rom. exerc. 34. §. 15. afferere, ac si rigor aediti  
generatim usu fori Germanici vix observetur.  
Certe enim in aliis provinciis & civitatibus, ubi aliud in  
specie non constitutum , jure communi standum erit,  
quod in hac præsertim materia ab æquitate & justitia se  
quam maxime commendat, v. supra §. 11. Ita jure Lub  
icensi generaliter statutum deprehenditur l. 3. tit. 6. art. 14.  
Werden verkaufste Ochsen/ Schweine/ Hammel/ und and  
er Vieh/ ungesund befunden/ die muß der Verkäuffer wies  
der zu sich nehmen. Hat er darum Wissenschaft gehabt/  
und also vorsehlichen ungesund Viehe verkauft/ soll er des  
renwegen vor der Wette gestraffet werden. Imo ex DD.  
Saxonicas ipsis nemo , quantum memini, rigorem aediti  
generatim intuitu aliorum animalium cessare unquam  
asseruit, vel afferere ausus fuit, sed potius contrarium  
statuunt plerique, si non omnes. Certe Carpzovius P. 2.  
C. 34. Def. 15. illud expeditum esse dicit, quod venditor  
pecoris, sive animalis, quod postea mactatum & dis  
Exinde tamen  
regula univers  
alis constituti  
nequit,

C 3

fe-

fectum reperitur morbidum ac vitiosum, ita, ut ejus caro sine periculo comedи nequeat, pretium exigere non possit, quin & solutum emtori restituere teneatur, si vitium, aut morbum sciverit, Math. Coler. p. 2. decis. 228. n. 2. imo idem juris esse, si morbus aut vitium venditori fuerit incognitum, atque ita Scabinos Lipsienses pronunciaſſe addit. Deinde in Def. 17. demum exceptionem subjungit, quod in foro Saxonico venditor *intuitu renditionis eorum* de certis solummodo vitiis teneatur, quae in §. preced. recensuimus, exceptio itaque firmat regulam in casibus non exceptis. Porro etiam non possumus subscribere Schiltero, quando cit exerc. 34. §. 17. afferit, jus vetus Teutonicum admittere differentiam inter venditorem *scientem & ignorantem*, ita, ut contra illum quidem actio competit, non vero contra hunc modo ignorantiam jurejurando firmare possit. Nam quando Rex Rotharis dicit, *prabeat sacramentum singulus -- & amplius non calumnietur*; hoc explicari non debet, *non calumnietur*, id est, *absolvatur, à calunnia, sive actione* in genere, ut vult Schilterus, sed hic sensus est, quod absolvvi debeat jurans à calunnia, ex qua alias actio ad *omne interesse* profluit, neutquam vero exinde sequitur, quod nec ad repetitionem pretii emtori actio competit. Alter locus, quem refert, ex Luitprandi Regis constitutione Schilterus, ipsi adhuc minus proficit. Primo enim Luitprandus expressè de casu *donationis* loquitur; ast vero in legibus etiam Romanis tali casu donator ignorans non tenetur, prout supra §. V. ostendimus. Deinde ex hoc loco egregie confirmatur explicatio nostra, quam paulo ante adduximus, scilicet, per præstationem jurisjurandi libera-ri venditorem ab actione, ad *omne interesse* tendente solum,

1762.

§ ) 23 ( §

solum, non vero ab actione mere rei persecutoria.  
ita enim Luitprandus: *tunc aliam talem rem, qualis donavit, qualis in illa die invenitur esse, reddat, cui donavit, & amplius non calumnietur, id est, ut ipse interpretatur Schilterus, ad plus non conveniatur, condemnetur. Quod si ergo ne quidem in donatione donator praestito licet jure jurando ab actione rei persecutoria liberatus est, multo minus in negotiis onerosis liberatus erit.*

§. XX. Quæritur hic, quid juris sit, si emtor qui-  
dem redhibitionem urgeat, sed tamen res redhibenda  
facto ejus post celebratum contractum in aliam spe-  
ciem commutata fuerit? Carpzovius *P.3. decif. 222. red-*  
*hibitioni locum esse negat, ex ratione, quia in iudicio*  
*redhibitorio res ipsa accepta est reddenda, non reddi au-*  
*tem dicit rem, cuius forma est immutata, veluti si ex*  
*habitatione factum fuerit braxatorium, ein Wohn-Haus*  
*in ein Brau-Haus mutaret. E contrario rem adhuc red-*  
*hiberi posse adstruit Schilterus in prax. jur. Rom. Exercit.*  
34. 13. distinguens tamen inter mutationem *forme sub-*  
*stantialis & accidentalis. Priori casu convenit ipsi cum*  
Carpzovio, quia mutata forma prope interimitur sub-  
stantia rei, veluti si ex scypho massa facta, *i. Julianus. 9.*  
§. 5. ff. *ad exhibend. forma namque scyphi substantialis,*  
quæ arte facta est, interiit, *conflata in massam. Pari-*  
ter ædium forma, si in struem redigatur, mutat sub-  
stantiam ædium. *Posteriori autem casu, ad quem per-*  
tinet casus ille à Carpzovio adductus, secus esse existi-  
mat Schilterus, quoniam ædificium braxatorium for-  
mam & substantiam ædificii retinet, et si commoditas  
habitandi accidentalis mutata sit. Igitur res perman-  
dit & domus redhiberi potest, cui sententiæ Schilteri no-  
strum quoque adjicimus calculum. Ast, inquit

te-

*aut deteriorata,*

res tamen deterior reddita est; respondet Ulpianus in l. 23 pr. ff. de adil. edict. redhibitioni nihilominus locum esse, & præstare emtorem venditori, quanto deterior res reddita, arbitrio judicis, quo refert casum, si mancipium sive animo, sive corpore, deterius ab emtore factum est, utputa, si stupratum sit, aut saevitia emtoris fugitivum esse cœperit. Detrahit ergo venditor tantum de pretio, quanto rem deteriori rem esse appetat. Ita quoque res ab emtore post contractum celebratum pignori obligata redhiberi potest, emtor tamen pignus redimere, & rem à pignoris nexu liberare obstringitur, v. Ibovem. 43 §. 8. ff. d.t. Schilter d.l.

*aut oppignorata?*

*De pluribus  
rebus vendi-  
tis.*

§. XXI. Accidit interdum, ut plures res, v.g. plures equi aliaque animalia, conjunctim vendantur, post celebratum contractum vero non omnes quidem res, sed tamen una alterave ex illarum numero vitiosa deprehendatur, ubi quæstio est, an ob singularum rerum vitia ad omnium etiam non vitiosarum redhibitionem agi possit, utrum vero res illa singularis solum sit redhibenda? Distinguendum hic est primo, utrum in *univer-*  
*fas* res, an in *singulas* pretium constituantur, ut scilicet interdum una, interdum plures venditiones contractæ intelligantur. *Priori* casu locus erit redhibitioni omnium rerum, quoniam una est earum venditio; *posteriori*, regulariter res illa singularis solum redhiberi debebit, quæ morbo vitiōe est affecta. Dico *regulariter*, quia plures sunt venditiones; interim tamen & hic exceptio quædam est observanda, quia interdum, etsi in singula capita pretium constitutum sit, nihilominus una emtio est, ut propter unius vitium omnes redhiberi possint, vel debeant. Pertinet hue, si quis v.g. servos comedos, vel etiam quadrigas, vel mulas pares emit, utneu-  
tro

1764.

• (25.) •

tro non nisi omnes habere expediat, simulque manifestum sit, non nisi omnes quem emturus fuisse, v. l. 34. 35.  
§ 36. ff. de ædil. edit. ex quibus explicanda l. 38. §. 14. eod. quale exemplum quoque est, si quis 20. jugera agri emeret, quorum nonnulla sunt sterilia, alia fertilia, & qui- dem omnia, velfingula eodem pretio, tunc enim præsumitur, quod unum sine alio, sterile sine fertili non fuisset emturus, v. Tiraquel de retract. consangu. §. 23. gl. 2. n. 23. § 24. Caballin. de ædil. act. c. 2. n. 50. Decius conf. 421. n. 4. Cæpoll. in l. 34. ff. de ædil. edit. n. 10. circ. med. vers. aut ille res simul. Berlich. p. 1. Decif. 77. n. 3. seqq. Brunnemann. ad d. l. 34. ff. de ædil. edit. Rövestrunck. medit. ædilit. l. 1C. 4. n. 40. seqq. Behamb. von Rostäuscher Recht. tit. 3. cas. 51. seqq. Jure Romano intuitu venditorum mancipiorum adhuc aliis casus erat, si pretium quidem in singula capita constitutum, separatio tamen mancipiorum *ad offensam pietatis rationem tendebat*. Quid enim, inquit Ulpianus in l. 35. ff. de ædil. edit. si filio retento parentes redhibere maluerint, vel contra: quod addit, & in fratribus, & in personis contubernio sibi conjunctis observari oportet.

§. XXII. Diximus haec tenus, redhibitioni locum esse, ob morbos aliave rerum vitia; subjungendum nunc erit, quod redhibitoria actio ex eo etiam capite instituti possit, si vendor certas qualitates de re vendita affirmavit, deinde vero apparet, venditorem eas falsa affirmasse. Ita redhibetur eqvus indomitus pro obsequioso venditus: Imperitus aut ineptus pro docto, das zum Ritt abgerichtet / fertig und Baumrecht: vel pro militari, Krieges-Ross/ aut vectuario, Rutschen/Wagen/oder Karren Pferd: aut pro venatorio, Jagt-Ross/ aut itinerario, reisigt Pferd: equites enim ac milites feroce, animos, veloces, forma & corpore elegantes: agricolæ

D

au-

Redhibitioni  
locus etiam  
est, si quis cer-  
tas qualitates  
de re vendita  
affirmavit,  
tamen non adfuit.

autem tractabiles, corpore vasto ad laborem vecturamque idoneos querunt, v. Heresbach *de reruſt.lib.3.* Item, si venditur fœcunda, aut ventrem gestans equa, ein belassen Mutter-Pferd / quæ tamen sterilis, vel non prægnans: impotens pro admissario: laboriosus, aut vigilax, qui deinde piger, tardus & somniculoſus invenit; promissa tamen non amare, aut in summo gradu ab equo, ut dies noctesque continuo, aut ultra vires boni equi laboret, sed ex æquo & bono secundum communem opinionem & modice non rigorose sunt desideranda, prout habetur in *l.18. pr. ff. de ædil. edit.* Ita, si vendor servum venditum cocum esse simpliciter dixit, aut peculiatum, satisfacere videtur, etiamsi mediocrem cocum præstet, aut, si servus vel minimum habeat peculium: si vero optimum cocum esse dixit, optimum etiam in eo artificio præstare debet, *d.l.18. §. 1. & 2. l.19 §. 4. d.t.* Ex eodem capite redhibetur fundus, quem vendor a servitibus liberum esse dixit, aut servitutes ei deberi affirmavit. Interim tamen & hic observandum, quod redhibitioni solum locus sit, si res propter deficientem qualitatem a venditore affirmata nullam plane utilitatem emtori præstet, alias enim quanti minoris actio datur, *d.l.18. pr. ff. de ædil. edit.*

De commendatione,

§. XXIII. Probe vero hic separari debet certa ac specialis promissio de qualitate aliqua præstanta, & generalis commendatio, sive jactatio, qua de re in *l.19. pr. ff. de ædil. edit.* ita disponitur: *scendum est, quædam, et si dixerit, præstare eum (venditorem) non debere, scilicet ea, quæ ad nudam laudem servi pertinent, veluti si dixerit, fructus, probum, dicto audientem; ut enim Pedijs scribit, multum interest, commendandi servi causa quid dixerit, an vero præstaturum se promiserit, quod dixit.* Non enim præsumitur emtor, ita credulus, ut huic fidat com-

men-

1766.

• ( 27 ) •

mendationi, Hilliger. lib. 13. c. 3. lit. B. Cujac. ad l. 43. ff. de contrah. emt. & commendatur res in eum saltem finem, ut citius, non vero, ut pluris vendatur, juxta tritum illud: laudat venales, qui vult extrudere merces, Brunnem. ad l. 19. ff. de ædil. edict. num. 3. Aliud itaque obtinet, si equus intuitu commendationis pluris venditus, aut in specie quid dictum fuerit, quod vim promissionis obtinet, v.g. si dixit vendor, servum esse literatum, vel artificem, qui tamen rudis, l. en que. 43. ff. de contrah. emt. non esse aleatorum, surem non esse, ad statuam nunquam configuisse, quod deinde aliter apparet, l. 19. §. 1. ff. de ædil. edict. e-  
qvum esse gradarium, einen Zelter / aut veredum einen Klöppfer / qui tamen non talis, vel successor sit, unsanft gehend / oder hart trabend / Donellus comment. jur. lib. 13. c. 3. Röyestrunck. meditat. ædilit. l. 1. c. 5. n. 63. & 64. Deinde etiam ille casus excipi debet, si emtor nimum fuit credulus, qui prævia vendoris commendatione merces bonas esse, persvasus, eas pluris emit & sic damnum incurrit, hic enim vendor de dolo tenetur, ad minimum in foro conscientiae, quia alias cum alterius à se decepti damno locupletaretur, de quo pluribus B. Brüniemann. in Comm. ad l. 19. ff. de ædil. edict. n. 4.

§. XXIV. Justa quoque juxta Pomponium causa <sup>De virtio re-</sup> est, ut quod in venditione accessorum esse dictum est, <sup>rum accessori-</sup> tam integrum præstetur, quam illud præstari debuit, <sup>rum.</sup> qvod principaliter venit, l. proinde. 33. ff. de ædil. edict. Distinguunt tamen Ulpianus in cit. l. sequentem in modum. Aut scilicet dictum fuit, certum corpus accessorum esse, v. g. dolia fundo, aut vero aliquam universitatem, v.g. peculium, &c. Priori casu vendor vitia rei accessoriarum præstat, non vero posteriori, nisi aliter inter partes conventum fuerit. Hinc, si servus cum peculio veniret, ea mancipia, quæ in peculio sunt, sana esse vendor

D 2

præ-

præstare non debet, quia non dixit, certum corpus accessorum, & qvemadmodum certam peculii quantitatem præstare non debet, v.l. 18. §. 2. ff. de ædil. edit. ita nec hoc, d.l. 33. ff. cod. Eadem ratio est, si fundus cum instrumento venierit, & in instrumento mancipia vitiosa sint, d.l. 33. v. Struv. S. J. C. Ex. 27. th. 3. Frantz. ad ff. de ædil. edit. num. 33. seq. aut, si fundus cum omnibus instrumentis rusticis vendatur, nec enim tunc singulorum instrumentorum integritas præstanta est, Brunn. ad. l. 32. ff. d.t.

**§. XXV.** Quæritur hic etiam, utrum ornamenti simul cum equis venditis sint præstanta, & si non præstantur, annon propterea ipsius equi redhibitioni locus sit? & respondetur affirmando, quoniam Ædiles in edito suo de ornamenti restituendis, jumentisve ornamentorum nomine redhibendis in specie edicunt, l. 38. prff. de ædil. edit. Ut vero redhibitoria actio ex hoc capite locum inveniat, tria potissimum requiruntur, (1) ut non forte biduo ante venditionem, sed in ipsa venditione ornatus, aut ideo, cum venale esset, sic ornatus inspectus fuerit, v.g. phaleris, armis, sella, fræno & similibus mit Sattel und Gezeng/ oder kostlich behangen/ unde aliud est, si equus, vel jumentum ornatum itineris causa ducitur, deinde venit, d.l. 38. §. 11. ff. de ædil. ed. (2) requiritur, ut accessiones istas vendor ex postfacto detraxerit, vel male præstiterit, & (3) è re emtoris non sit, illis non traditis equum, vel jumentum retinere, v. Caballin. de ædil. act. c. 2. n. 39. Rövestrunck, medit. ædil. l. 1. c. 6. n. 13. § 14. Behamb vom Rosstauscher-Recht/ tit. 5. cas. 68. § 69. ubirationem addit, weisen in Ansehung dieser Ausstaffierung das Pferd um höhern Werthe eingehandelt worden/ dahero kein Zweifel/ daß diesem Contract regulariter alles und iedes anhängig/ was zur Zeit der Einhandlung sich an dem Pferde befndet/ dasen der Lande gebrauch/ oder die gesplogene Abre-

1768.

( 29 )

Abrede nicht das Widerspiel ausweiset. Interim si plura jumenta venierint, non omnia propter unius ornámen-  
tum non præstatum redhibenda esse, dicitur in d.l.38.  
§.12 ff. de ædil. edict.

§. XXVI. Ceterum redhibitio, rerum aliter locum  
non habet, quam si vitium, aut morbus tempore cele-  
brati contractus jam adfuerit, posteriores (id est, su-  
pervenientes) casus enim non venditoris, sed emtoris  
periculum expectant, uti habetur in l.3.C. de ædil. act. un-  
de si apud priorem dominum fugisse mancipium non  
doceatur, fuga post venditionem superveniens, ad da-  
mnum emtoris pertinet, nisi aliud pacto in se recepe-  
rit venditor, d.l.3. C. de ædil. act. l.54. ff. de ædil. edict. l. 25.  
pr. l.58. §. 2. ff. cod. Quoniam itaque in actione redhibito-  
ria emtor actoris vices sustinet, hinc etiam necessitas  
probandi ipsi incumbit, rem venditam tempore em-  
tionis venditionis jamdum vitiosam & corruptam fuisse,  
v. Mev. ad ius Lubec. l.3. tit. 6. art. 14. n. 3. Rövestrunck.  
medit. ædil. l.3. c. 7. n. 21. qui refert casum, quod cum semen  
cæparum fuisse venditum, habita fide de pretio in  
diem solvendo, veniente autem die & debitore excipi-  
ente, semen vitiosum fuisse, quod terræ conditum non  
germinasset, ideo nec premium recte a se peti; lite per vi-  
am appellationis, adjudicium superius devoluta Scabi-  
nos Lipsienses pronunciaſſe, emtori probationem fun-  
damenti exceptionis sua cumcubere. Pro actore enim  
erat præsumtio, quoniam res quælibet regulariter bo-  
na præsumitur, donec probetur contrarium, emtor  
ergo, qui excipiendo actor fit, exceptionem probare ob-  
stringitur, v. l.19 pr. ff. de probat. Ita dicenti, equum vendi-  
tum mortuum ex herba venenosa, vel propter medi-  
camenta mala (scil. quæ apud venditorem ante contra-  
ctum initum jam acciperat,) hoc probandum esse statuit

D 3

Ma-

Emtor proba-  
re debet, viti-  
um tempore  
celebrati con-  
tractus jam  
adfuerit.

Mascard. de Probat. Conclus. 633. n. 6. Tuschus Pract. Conclus. tom. 3 verb. equus.

Quomodo  
hoc probe-  
tur?

§. XXVII. Modus probandi vero non est ejusdem generis, nam & artificialis & inartificialis probatio locum habere potest. Inartificialis, v. g. per testes, quibus res vendita ante venditionem cognita jam fuit, quique vitium contraetatum præcessisse norunt. Quæritur hic, si servus rebus ablatis fugit, mox vero inventus præsentibus honestis viris interrogatus, an in domo vendoris jam fugisset, respondit fugisse, quæritur, inquam, an standum sit responsus servi? Servi responsus non simpliciter credendum esse respondit Paulus, nisi alia etiam indicia prioris fugæ ad sint, l. 58. § 2. ff. de edilit. edict. cuius rationem esse existimo, quoniam servus de propria malitia deponit; interim tamen, si servus sub tormentis interrogatus asserrit, se jam ante fugisse, ipsius quæstioni, sive responsioni sub quæstione datæ fidem adhibendam esse dicitur in l. 7. ff. de probat. Alias probatio desumi communiter solet ex judicio peritorum in arte, inspectione intestinorum, &c. Alexand. lib. 2. consil. 148. Hippol. de Marsili. in l. statu liber. n. 15. ff. de stat. lib. Alciat. de presumt. reg. 2. pres. 26. inf. 5. reg. 3. pres. 19. Mevius ad jus Lubec. l. 3. tit. 6. art. 14. n. 5. Probatio artificialis exinde desumitur, si emtor in continent, aut brevi post emtionem morbum sentit, ex brevitate enim temporis à præsenti in præteritum fit præsumtio. Wesenbec. Consil. 113. n. 29. Everhard à Middelbach top. legal. loc. 90. a tempore n. 19. quando scilicet equus decedit ex causa occulta, quæ est in visceribus & intellinis, nec apparet aliquo modo liquor exterior manifestæ suspicionis, Mascard. de probat. vol. 2. concl. 633. n. 7. & 8. quæ est præsumtio juris & liquida probatio, donec appareat de contrario, & ven.